
Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 Oggetto:  Approvazione capitolato speciale e allegati per il successivo espletamento della gara relativa

all’affidamento per un anno del “Servizio relativo all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione

e Protezione (RSPP) per l’Agenzia Laore Sardegna e prestazione di attività professionali connesse agli

adempimenti di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81”.

Decisione  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art  17  del  Decreto  legislativo  36/2023,  mediante  ricorso  alla

piattaforma telematica CAT Sardegna, impegno somme e nomina Direttore esecuzione Contratto.

Gara SIMOG 9483034   – CIG A03A218A73 – Fascicolo archivistico: 2023 – 06.05/118 Id. 10120

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge  Regionale  8  agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il Decreto dell'Assessorato dell'Agricoltura RAS n. 43 Prot. Uscita n. 3180 del 01/09/2023,

prot. Laore in ingresso n. 43902 del 04/09/2023, con cui è stato affidato l'incarico di Direttore

Generale al  Dott.  Onorato Marcello  Giovanni,  secondo quanto previsto dall'art.  30, comma 1,

della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii.

VISTA la  determinazione del  Direttore  Generale  n.  5/24  del  04/01/2024 con cui  ha conferito

l’incarico ad interim di Direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio ai sensi dell’art. 30, L.R.

13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Giuseppe Aresu a far data dal 04.01.2024.

  pag. 1



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ” ;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli  articoli  1  e 2 della  legge 5 maggio  2009,  n.  42”  e l’allegato  4/2,  punto  8,  concernente

l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328 del  D.P.R.

207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’articolo 45 del Dlgs. 36/2023 “Incentivi  alle funzioni tecniche” il quale riporta che: “Le

stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  destinano risorse  finanziarie  per  le  funzioni  tecniche

svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere

sugli  stanziamenti  di cui al  comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei

lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture,  posto  a  base  delle  procedure  di  affidamento.  Il  presente

comma si applica anche agli  appalti  relativi  a servizi  o forniture nel caso in  cui è nominato il

direttore dell'esecuzione; 

DATO  ATTO  che  con  la  determinazione  del  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  Laore

Sardegna n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione  per l’anno

2023-2025,  nulla  osta  all’esecutività  della  Determinazione  concessa con Deliberazione della

Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

CONSIDERATO CHE 

- con la delibera n. 47/9 del 29/12/2023 la Giunta regionale ha concesso, ai sensi della Legge

regionale  15  maggio  1995,  n.  14,  art.  3,  comma  1,  lett.  b).  il  nulla  osta  alla  immediata

esecutività  della  determinazione  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  n.

1754/23 del 7 dicembre 2023 concernente la autorizzazine all’esercizio provvisorio del bilancio

dell’Agenzia  Laore  Sardegna  per  l’anno  2024,  limitatamente  al  periodo  di  1  mese,  dal  1

gennaio 2024 al 31 gennaio 2024;

  pag. 2



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

- l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi di spesa al di

fuori  dei  limiti  dei  dodicesimi  trattandosi  di  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a

seguito della scadenza dei relativi contratti; 

RICHIAMATO l’articolo 108 (Criteri  di aggiudicazione degli  appalti  di lavori,  servizi e forniture)

comma 3 del D.Lgs 36/2023, che prevede si possa utilizzare il  criterio del minor prezzo per i

servizi  e  le  forniture  con  caratteristiche  standardizzate  o  le  cui  condizioni  sono  definite  dal

mercato;

PREMESSO CHE

- il servizio relativo all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e  Protezione (RSPP)

non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015 e lo stesso è

acquistabile sulla piattaforma di negoziazione telematica CAT Sardegna;

-  attualmente  L’Agenzia  ha in  essere il  contratto  repertorio  430/2021 del  13 settembre 2021

stipulato con con la ditta Ditta Sosei SRL, con sede legale in Cagliari, via Costantinopoli 34,

codice fiscale. 02716400920, partita IVA 02716400920. 

- il servizio in argomento è in scadenza a gennaio 2024, pertanto si procede  ad  avviare  una

trattativa diretta, richiamando l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, comma 1, lettera b, con riferimento

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 140.000 mila euro;

CONSIDERATO CHE

-  la  U.O.  Sicurezza  e  Autoparco  del  Servizio  Infrastrutture  e  Patrimonio  ha  predisposto  il

Capitolato d’oneri relativo alla gara in oggetto, completo dei relativi allegati, che prevedeva una

spesa complessiva per il triennio, inclusa l’eventuale proroga per un semestre, di € 109.000,00

come da determinazione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1924 del 28/12/2023;

- in considerazione della possibilità di reperire e formare il personale interno alla Amministrazione

per lo svolgimento del ruolo oggetto della presente determinazione, il  Capitolato e gli  atti  di

gara di cui alla citata determinazione n. 1924/23 del 28/12/2023 sono stati modificati per variare

la durata dell’incarico da triennale a annuale ed il quadro economico di gara risulta modificato

come di seguito riportato:

  pag. 3



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

QUADRO ECONOMICO

A) Importo a base di appalto per la esecuzione del Servizio

A.1 Importo del Servizio (corrispettivo per il triennio) €       25.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €                0,00

Totale a base di appalto €       25.000,00

B) Opzioni

B.1 Proroga €       12.500,00

B.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga €                0,00

Totale opzioni €       12.500,00

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione

C.1 IVA (22% di A+B) €         8.250,00

C.2 Contributo a favore dell’ANAC €            500,00

C.3 Incentivi di cui all’Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €            740,00

Totale somme a disposizione €         9.490,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO €       46.990,00

DATO ATTO CHE 

- con determinazione n. 1924 del 28/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa  n. 3230017460

di € 500,00 sul capitolo SC10.0053 “Spese per il funzionamento dell’Agenzia” per il pagamento

del contributo gara all’ANAC con sede in Roma via Marco Minghetti n. 10, C.F. 97584460584

con imputazione all’esercizio 2023;

-  con la stessa determinazione n. 19247 del 28/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa n.

3230017461 di € 1.750,00 sul capitolo SC10.0053 “Spese per il funzionamento dell’Agenzia” a

favore dell’Agenzia Laore Sardegna con sede in Cagliari, Via Caprera n. 8, P.IVA 03122560927

per incentivi  funzioni tecniche dipendenti Laore ai  sensi dell’art.  45 del D.Lgs. 36/2023, con

imputazione all’esercizio 2023; 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico

messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 e inferiore

alla soglia di rilievo comunitario;

RITENUTO NECESSARIO

- acquisire il servizio per una sola annualità descritto nel capitolato allegato affidando l’incarico a

ditte  esterne  da  selezionare  tramite  il  ricorso  alla  piattaforma  telematica  di  negoziazione

Sardegna CAT, col criterio del minor prezzo,  ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

  pag. 4



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

-  approvare il capitolato e gli allegati di gara di seguito elencati per l’acquisizione del  servizio in

argomento, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

- Lettera di invito;

- Capitolato d’appalto;

- ALL. 1 Capitolato d’appalto -  Elenco dei  dipendenti con indicazione mansioni e ubicazione delle

sedi;

- ALL. 2 al Capitolato d’appalto - Mansionario completo dei dipendenti Laore;

- Modulo DGUE;

- Modulo offerta economica;

- Modulo conto corrente dedicato;

- Patto di integrità;

- individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislativo

n. 36/2023, nella persona del’Ing. Laura Scardigli, coordinatore dell’U.O. Sicurezza e Autoparco

del Servizio Infrastrutture e Patrimonio;

ACCERTATO CHE  le somme per l’intervento di cui trattasi, pari a €  46.990,00  IVA  inclusa

sono disponibili sul capitolo SC10.0053 “Spese per il funzionamento dell’Agenzia” del bilancio di

previsione 2024-2025, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2024;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il Capitolato d’oneri con i seguenti allegati:

- Lettera di invito;

- ALL. 1 Capitolato d’appalto -  Elenco dei  dipendenti con indicazione mansioni e ubicazione delle

sedi;

- ALL. 2 al Capitolato d’appalto - Mansionario completo dei dipendenti Laore;

- Modulo DGUE;

- Modulo offerta economica;

- Modulo conto corrente dedicato;

- Patto di integrità;

   relativi all’affidamento per un anno del “Servizio relativo all’incarico di Responsabile del Servizio

di Prevenzione e Protezione (RSPP) per l’Agenzia Laore Sardegna e prestazione di attività

professionali connesse agli adempimenti di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81”. Annualità 2024-

2027” - CIG A03A218A73, che prevedono un importo a base d’asta pari a € 25.000,00, per il

  pag. 5



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

servizio annuale e una spesa complessiva deducibile dal quadro economico del progetto pari

a  € 46.990,00;

QUADRO ECONOMICO

A) Importo a base di appalto per la esecuzione del Servizio

A.1 Importo del Servizio (corrispettivo per il triennio) €       25.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €                0,00

Totale a base di appalto €       25.000,00

B) Opzioni

B.1 Proroga €       12.500,00

B.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga €                0,00

Totale opzioni €       12.500,00

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione

C.1 IVA (22% di A+B) €         8.250,00

C.2 Contributo a favore dell’ANAC €            500,00

C.3 Incentivi di cui all’Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €            740,00

Totale somme a disposizione €         9.490,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO €       46.990,00

2) DI PROCEDERE ad avviare una trattativa diretta secondo quanto previsto dall’art. 50 comma

1 lett. b) del Decreto Legislativo 36/2023, attraverso l’utilizzo della piattaforma Sardegna CAT

mediante invito esteso a tre operatori economici, da esperire, ai sensi e per gli effetti dell’art.

108,  comma 3,  dello  stesso  Codice,  per  l’affidamento  del  Servizio  oggetto  della  presente

determinazione;

3) DI CONFERMARE l’impegno di spesa  n. 3230017460 di  € 500,00 sul capitolo  SC10.0053

“Spese per il funzionamento dell’Agenzia”,  per il pagamento del contributo gara all’ANAC con

sede in Roma via Marco Minghetti  n.  10, C.F.  97584460584,  con imputazione all’esercizio

2023;

4) DI CONFERMARE l’impegno di spesa n. 3230017461 di  € 1.750,00 sul capitolo  SC10.0053

“Spese per il funzionamento dell’Agenzia”  a favore dell’Agenzia Laore Sardegna con sede in

Cagliari,  Via  Caprera  n.  8,  P.IVA 03122560927,  per  incentivi  funzioni  tecniche dipendenti

Laore  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023,  con  imputazione  all’esercizio  2023,  da

rimodulare in fase di riaccertamento dei residui;  

5) DI RIMANDARE l’impegno delle restanti somme necessarie per lo svolgimento del servizio e

somme a disposizione amministrazione pari a € 45.750,00 (CIG A03A218A73) così suddivisa:

a) ANNUALITA’ 2024 totale € 30.500,00 sul capitolo SC10.0053 “Spese per il funzionamento

  pag. 6



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

dell’Agenzia” con obbligazione esigibile entro il 31.12.2024;

b) ANNUALITA’ 2025 totale € 15.250,00 sul capitolo SC10.0053 “Spese per il funzionamento

dell’Agenzia” con obbligazione esigibile entro il 31.12.2025;

6)  DI CONFERMARE la nomina di direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del

D.Lgs  36/2023   l’Ing.  Laura  Scardigli  coordinatore  dell’U.O.  Sicurezza  e  Autoparco  del

Servizio Infrastrutture e Patrimonio;

7) DI INVIARE, per conoscenza,  copia del presente atto al Direttore Generale  dell’Agenzia;

8)  DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art. 20, commi 1, 2

e 3, art 27 e 28 del Decreto legislativo n. 36/2023  e art. 1 comma 32 della legge 190/2012,

aggiornato dall’art. 8, comma 2 della Legge 69/2015 sul sito:

- internet  dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezioni bandi e gare;

- internet : htp.:/www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

-  internet : www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.

9)  DI  PUBBLICARE,  altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento  ed  ai  successivi  pagamenti  nel  sito

Internet, sezione Amministrazione Trasparente”, sub sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1,

comma 32, della Legge n. 190/2012. 

Il Direttore del Servizio

                                                                                                  (ex comma 4 dell’art.30 della L.R. n. 31/98)

Giuseppe Aresu

  pag. 7


		2024-01-19T13:35:40+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2024-01-25T09:53:42+0000
	Firma applicativa




